Añadamos un texto de *Reportata Parisiensia*, en el que se afirma que «no es necesario que la cosa, de la que se recibe la diferencia específica, sea distinta realmente de aquello de donde proviene el género; sin embargo, no es lo mismo formalmente. Esta propiedad del individuo jamás es una cosa distinta de

106 *Lectura* II, 3, I, 6, p. 285, n. 78: «triplex est unitas: una, quae est secundum compositionem factam ex diversis rebus (sicut est compositum ex materia et forma); alia est unitas aliorum quae distinguuntur secundum rationes suas formales, ita tamen quod unum secundum totam suam formalem rationem includat aliud per identitatem, licet non formaliter (sicut essentia et paternitas se habent in divinis et attributa... tamen essentia secundum suam rationem formalem includit per identitatem relationem et attributa, et ideo non est potentialis nec contrahibilis per illa; propter quod nullam compositionem faciunt); est autem unitas et distinctio media, in eadem re, quae habet diversas perfectiones sive diversas entitates formales, ita tamen quod una realitas formalis non includit aliam nec formaliter ex se est alia, et ideo est determinabilis et perfectibilis per illam, et talis est compositio in re simplici habente genus et differentiam (ut in Albedine)... et talis est compositio individui ex natura specifica et differentia individuali, per quam contrahitur et determinatur».

107 *Ordinatio* II, 3, I, 5-6, p. 484, n. 188: «quodcumque commune, et tamen determinabile, adhuc potest distingui (quantumcumque sit una res) in plures realitates formaliter distinctas, quarum haec formaliter non est illa; et haec est formaliter entitas singularitatis, et illa est entitas naturae formaliter. Nec possunt istae duae realitates esse res et res, sicut possunt esse realitas unde accipitur genus et realitas unde accipitur differentia (ex quibus realitas specifica accipitur), sed semper in eodem (sive in parte sive in toto) sunt realitates eiusdem rei, formaliter distinctae».

la forma específica; sin embargo, no es lo mismo formalmente, aunque algo pueda contener unitivamente a ambas»¹⁰⁸.

De estos textos se sacan conclusiones importantes:

1. Existe una triple unidad: a) la que se produce a partir de la composición de cosas diversas, como la composición de la materia y la forma; b) la unidad de aquellos que se distinguen por sus razones formales, de manera que una razón formal incluya a la otra por identidad, aunque no formalmente, y, por tanto, ni es determinable ni contraíble por la otra, como sucede con la esencia y la paternidad divinas; c) la unidad y distinción media de realidades formales distintas, en una misma cosa, de manera que una no incluya la otra y, por tanto, sea determinable y perfectible por ella.
2. La distinción media c) de distintas realidades formales, la una determinable y perfectible por la otra, se da entre el género, y la diferencia en una cosa simple. También se da entre la naturaleza específica y la diferencia individual o *heceidad*. En la *Ordinatio* se dice expresamente que en todo lo común y determinable, en la medida que es una cosa, pueden distinguirse formalidades distintas. En concreto, la entidad de la singularidad y la entidad de la naturaleza son entidades formalmente distintas.
3. En *Reportata* se dice también que esta propiedad del individuo o *heceidad* no es una cosa distinta de la forma específica sin que sean lo mismo formalmente, es decir que son distintas formalmente. Añade «aunque algo pueda contener unidos a ambos», es decir que el individuo contiene unidas a la naturaleza común y a la *heceidad*.